
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160  

 
Página 1 de 1 

 

  

 

PORTARIA N.º 873/DETRAN/2025, de 13/08/2025. 
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA,  
por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e SCC 282/2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Criar a Comissão de Acompanhamento das atividades do 
MONATRAN decorrentes   da   Emenda   Parlamentar   Impositiva   nº   
262/2025, com   o   objetivo   de monitorar, fiscalizar e avaliar as ações e 
resultados vinculados ao uso do recurso descentralizado previsto no Termo 
de Fomento. 
Art. 2°. Designar as servidoras abaixo relacionadas para compor a referida 
comissão: 
I - Zadir Teresinha Machado Ferreira, matrícula:0232***01; 
II - Tanimeri Schveitzer, matrícula:0322***-02; 
II - Josiane Ribas Lanzarin, matrícula:0285***-02; 
Art. 3º A comissão terá o prazo de atuação definido conforme o período de 
vigência do Termo de Fomento, podendo ser prorrogado conforme 
necessidade e deliberação da presidência do DETRAN/SC. 
Art. 4º Compete à comissão apresentar relatórios periódicos sobre o 
andamento das atividades do MONATRAN, garantindo transparência e 
conformidade quanto à aplicação dos recursos e cumprimento das metas 
pactuadas. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
Ricardo Miranda Aversa 
Presidente do Detran/SC 
Publicado no DOE nº 22.576 de 14 de agosto de 2025, pg 18. 
 
 
 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

